Những bài kinh cầu siêu của

đạo Cao Đài lần lượt miêu tả những chặng đường các chơn hồn phải đi sau khi

chết để về với Thượng Đế.

Tuy nhiên, quan trọng và đặc sắc hơn là những bài thuyết đạo của Đức Hộ Pháp

Phạm Công Tắc về Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống bắt đầu từ 13/8 Mậu

Tý (16/9/1948) cho đến 30/3 Kỷ Sửu (27/4/1949). Sở dĩ gọi bài thuyết đạo của

Đức Hộ Pháp đặc sắc là vì trong các bài kinh cửu, những thông tin về Con

Đường Thiêng Liêng Hằng Sống được giáng bút và trình bày như là một bảng

hướng dẫn xa lạ đầy những thuật ngữ khó hiểu. Trái lại, Đức Hộ Pháp được